
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM           
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90

JUNHO / 2022 

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de:
REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº 4.320/64,
conforme segue:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

VICTOR DA SILVA COELHO

Prefeito Municipal

Decreto Nº 0031931/2022  -  23 de junho de 2022

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de   1.597.181,00    (um milhão quinhentos e
noventa e sete mil  cento e oitenta e um reais ) , para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua
natureza.

DECRETA:

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no uso de
suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal  0007920/2021, Decreta:

Suplementação de Dotações Orçamentárias

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 23 de JUNHO de 2022

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3300360035003800300039003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM             
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90

JUNHO / 2022 

Decreto Nº 0031931/2022  -  23 de junho de 2022

ANEXO ÚNICO

Fonte Acrescimo ReduçãoElemento Despesa
02  - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIOÓRGÃO:

01  - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.005 - GESTÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIOAÇÃO:

31901145000 116.679,55 0,00100100010000

31901174000 0,00 116.679,55100100010000

Total por Ação  116.679,55 116.679,55
Total por Unidade  116.679,55 116.679,55

Total por Órgão  116.679,55 116.679,55
03 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIOÓRGÃO:

01  - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.009 - GESTÃO DO CONTROLE INTERNOAÇÃO:

31901174000 0,00 2.877,95100100010000

31901152000 2.877,95 0,00100100010000

Total por Ação  2.877,95 2.877,95
Total por Unidade  2.877,95 2.877,95

Total por Órgão  2.877,95 2.877,95
05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICOÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATEGICOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.014 - GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNOAÇÃO:

31901142000 21.688,12 0,00100100010000

31901174000 0,00 21.688,12100100010000

Total por Ação  21.688,12 21.688,12
Total por Unidade  21.688,12 21.688,12

Total por Órgão  21.688,12 21.688,12
06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.017 - GESTÃO DE SEGURANÇA PÚBLICAAÇÃO:

31901174000 0,00 40.764,21100100010000

31911308000 0,00 1.000,00100100010000

Total por Ação  0,00 41.764,21
Total por Unidade  0,00 41.764,21

02  - COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA CIVILUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.016 - GESTÃO DA DEFESA CIVILAÇÃO:

31900401000 40.764,21 0,00100100010000

31901301000 1.000,00 0,00100100010000

Total por Ação  41.764,21 0,00
Total por Unidade  41.764,21 0,00

Total por Órgão  41.764,21 41.764,21
07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE  E CIDADE INTELIGENTEÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE E CIDADE INTELIGENTEUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.018 - GESTÃO DE URBANISMO, MOBILIDADE E CIDADE INTELIGENTEAÇÃO:

31900414000 7.606,59 0,00100100010000

31901152000 90.925,11 0,00100100010000

31901301000 36.000,00 0,00100100010000

33903607000 65.185,62 0,00100100010000

31901174000 0,00 163.717,32100100010000

31911308000 0,00 36.000,00100100010000

Total por Ação  199.717,32 199.717,32
Total por Unidade  199.717,32 199.717,32

Total por Órgão  199.717,32 199.717,32
08  - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDAÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICPAL DE FAZENDAUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.019 - GESTÃO FAZENDARIAAÇÃO:

31901174000 0,00 153.513,94100100010000

31901142000 91.291,68 0,00100100010000 Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3300360035003800300039003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM               
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90

JUNHO / 2022 

31901151000 62.222,26 0,00100100010000

Total por Ação  153.513,94 153.513,94
Total por Unidade  153.513,94 153.513,94

Total por Órgão  153.513,94 153.513,94
11  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICOÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.025 - GESTÃO DESENVOLVIMENTO ECONOMICOAÇÃO:

31911308000 17.500,00 0,00100100010000

Total por Ação  17.500,00 0,00
Total por Unidade  17.500,00 0,00

Total por Órgão  17.500,00 0,00
13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E QUALIDADE DE VIDAÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDAUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.027 - GESTÃO DO ESPORTE E LAZER E QUALIDADE DE VIDAAÇÃO:

31901151000 13.640,57 0,00100100010000

31901174000 0,00 13.640,57100100010000

Total por Ação  13.640,57 13.640,57
Total por Unidade  13.640,57 13.640,57

Total por Órgão  13.640,57 13.640,57
14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOSÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E  SERVIÇOS UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.028 - GESTÃO DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AÇÃO:

31901101000 690.961,80 0,00100100010000

Total por Ação  690.961,80 0,00
Total por Unidade  690.961,80 0,00

Total por Órgão  690.961,80 0,00
17  - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓRGÃO:

02  - DESENVOLVIMENTO DO ENSINOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.167 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTILAÇÃO:

31900499000 20.794,82 0,00111300060000

31901110000 2.719,29 0,00111100060000

31901145000 3.251,43 0,00111300060000

31901174000 79.184,92 0,00111300050000

31901143000 0,00 125.499,86111300050000

31901150000 0,00 2.719,29111100060000

Total por Ação  105.950,46 128.219,15
Total por Unidade  105.950,46 128.219,15

03  - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.162 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTALAÇÃO:

31911308000 0,00 42.600,82111200010000

31900413000 42.600,82 0,00111200010000

31900414000 17.524,00 0,00111300010000

31901110000 4.744,69 0,00111300010000

Total por Ação  64.869,51 42.600,82
Total por Unidade  64.869,51 42.600,82

Total por Órgão  170.819,97 170.819,97
18 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIORÓRGÃO:

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIORUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.032 - GESTAO DO INTERIORAÇÃO:

31901145000 6.916,54 0,00100100010000

31901302000 60.000,00 0,00100100010000

31911308000 40.000,00 0,00100100010000

Total por Ação  106.916,54 0,00
Total por Unidade  106.916,54 0,00

Total por Órgão  106.916,54 0,00
19  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRASÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRASUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.034 - GESTÃO DE OBRASAÇÃO:

31901107000 18.195,85 0,00100100010000

33903607000 42.905,18 0,00100100010000

31901174000 0,00 758.979,37100100010000 Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3300360035003800300039003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                 
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90

JUNHO / 2022 

31911308000 0,00 117.500,00100100010000

Total por Ação  61.101,03 876.479,37
Total por Unidade  61.101,03 876.479,37

Total por Órgão  61.101,03 876.479,37
Total da Movimentação  1.597.181,00 1.597.181,00

VICTOR DA SILVA COELHO

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3300360035003800300039003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.


		2022-06-23T20:53:50-0300




